证券代码：600654 证券简称：ST 中安 公告编号：2024-018

中安科股份有限公司

关于公司未弥补的亏损达实收股本总额三分之一的

公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至 2023 年 12 月 31 日，公

司合并财务报表未分配利润为-413,781.39 万元，实收股本为 286,332 万元，公司

未弥补亏损金额超过实收股本总额的三分之一。根据《公司法》《公司章程》的

规定，公司于 2024 年 3 月 29 日召开第十一届董事会第十五次会议，审议并通过

了《关于公司未弥补的亏损达实收股本总额三分之一的议案》，同意将该议案提

交公司 2023 年年度股东大会审议。现就相关事项公告如下：

一、导致累计亏损的主要原因

虽然近年来，公司加大对业务和产品结构以及组织架构优化调整，采取一系

列降本增效措施，努力提升利润、减少亏损，本报告期内公司盈利情况得以大幅

改善，截至 2023 年 12 月 31 日，公司合并财务报告净利润为 9,005.65 万元，但

因公司以前年度累计亏损较为严重，致使截至2023年末未分配利润为-422,819.16

万元，公司未弥补亏损金额超过实收股本总额的三分之一。

二、应对措施

（一）加快国际综合安保业务发展，深挖市场潜力，加快布点扩张

公司经过海外多年深耕，在当地零售、交通、金融等行业及政府机构积累

了大量优质长期客户、服务经验和良好的卫安品牌影响力，公司后续会积极结

合海外安保需求尤其是中资企业服务需求，在东南亚地区及相关中东地区开拓

相关业务。

（二）加速境内业务发展，聚焦核心，强化板块协作，推动产业升级

1、智慧医疗方面，公司将综合利用自身在智能制造、人工智能等方面的有

利条件，加强相关业务深度开发，进一步提升自身在智慧医疗市场优势地位。

2、智慧消防方面，面临市场需求端较大冲击，公司积极强化科研投入，加

快产品迭代开发，继续完善消防监测云平台，加快优化在智慧消防业务领域的布

局，及时满足细分市场需求。

3、智慧交通方面，公司从隧道交通运营管理行业痛点入手，通过创新技术

和方案布局新型基础设施，以大数据、云平台为基础，实现城市交通基础设施智

慧运营。

4、智能制造方面，公司智能制造业务将继续基于已有物联传感产品先发优

势，重点抓住智能设备供应、国内产业转型升级、境外智慧城市建设发展、专

业细分领域智能化综合管理等方面需求，对接细分市场，加快产品更新换代及

后续服务支持，深度推进公司的制造业布局。

5、新兴业务方面，公司后续会结合自身在智慧交通、智慧医疗、网络信息

安全等领域的技术及客户积累条件，与地方政府积极探索共建智算中心、联合

运营等合作模式；另一方面，公司将积极发挥与高校共建的研究院人才和技术

优势，在具有传统优势的智慧城市系统集成领域，推进技术行业端的垂直应用。

（三）积极开拓市场，协同境内外，深入优化产业布局。

通过加强境内境外业务的协同发展，围绕现有安保业务服务客户大力推进需

求开发和交叉销售等工作，推动境内智能制造业务发展和安保综合运营服务持续

提升。

（四）优化公司资源配置，提升管理效率和盈利能力。公司在充分考虑战略

布局以及各子公司经营现状后，将积极推进“关停并转、做优做强”的发展方针，

提高管理效率，集中优势资源，做优做强。同时，公司将继续严控项目风险，努

力提升资产运营效率，以多种方式积极落实债务清偿、经营回款及信用修复工作。

（五）落实全员业务绩效考核，继续推进股权激励实施。公司将继续完善相

关落实全员业务绩效考核，推进股权激励预留部分实施，激发各级管理人员及核

心人员动力。

（六）加速历史问题处置，夯实发展基础，紧抓回款，保障现金流。上市公

司还有部分子公司存在大量历史应收账款未回收，公司将重点推进化解上述债务

问题，通过加速历史项目应收账款回款，化解存量纠纷，同时补充上市公司现金

流，保障公司资金安全。

特此公告。

中安科股份有限公司

                                                     董事会

二〇二四年三月三十日